adoptio moralis; aut certe transcriptio in membra talis corporis. Nihil enim in Scripturis, ac Patribus protulimus, quam ut Deus intuitu unius, vel aliquorum, necessitudine aliqua saltem morali, et politica conjunctorum aliis beneficiat. Sic amor in Moysen Deum inhibuit, ne ingrattissimum populum perderet. Ad hunc ergo modum graves Theologi communionem meritorum litteris fraternitatis concessam exponunt. Quin etiam non pauci, et inter eos Alanus de Missa c. XXXI, in eundem sensum accipiunt communionem Sanctorum, quæ in symbolo proponitur. Nec communicio ista Sanctorum, quam fides, et charitas invehit, tollit illam aliam specialiolem communionem, quam certis personis concedi dicimus cum religiosa communitate. Id quod optime tradit D. Thomas, et late Navarrus, pulchre excurrens in decora magnæ confratriæ a Christo ex omnibus gentibus, et ordinibus constituta. Scotus hæc vocat honorum operum applicationem generalissimam: et esse fructuosior, quæ plures sunt in Ecclesia sancti, ac quo sanctiores sunt, recte pronunciat Petrus Navarra; præter illam ergo generalem communionem, quæ sequitur rationem membri corporis mystici, omnes Christianos complectentis, et quæ quia a Christo ortum habet, non potest humanis arbitris poni, aut tolli, reperitur alia communicio specialior, non modo inter eos, qui specialiter alicujus inter Ecclesiam corporis sunt membra, sed etiam inter eosdem, ac adoptatos (ut sic dicam) in ejusdem mystici corporis compagem. Sicut, quamvis intercedat communicio aliqua politica inter omnes; qui eidem Regi subsunt, tamen specialior est, quæ eos necit, qui ejusdem præterea sunt Provinciæ: et adhuc major intercedit inter personas ejusdem urbis; maxima vero est omnium, quæ cernitur inter personas ejusdem familiæ, et agnationis. Similiter ergo Religiosi unius cœtus, vel personæ piæ in unum corpus aggregatæ, quamvis habeant necessitudinem generalem cum omnibus fidelibus, præsertim viva fide conspicuis, quam conferre, vel tollere non est Præsidium illius cœtus, aut corporis: habent tamen specialiolem inter se nexum, quam cum cæteris fidelibus, et ad eam specialiolem conjunctionem pro voluntate Præsidium aseiscuntur, qui in membra mystici illius corporis adoptantur. Præter hæc meritorum communicationem quasi objectivam, alia quoque interdum intervenit, veluti for-

malis: non illa dumtaxat, qua aliquis alteri expetit a Deo aliquod bonum, et illud congrue meretur (hæc enim communicatio non sit a Præsibus, quia inere pendet ab actu uniuscujusque subditi operantis, et solet quoque eos spectare, quibus non sit communicatio meritorum totius cœtus.) Non, inquam, hæc dumtaxat formalis communicio, sed alia, quæ extenso meritorum nomine, satisfactiones alicujus, cœtus applicat alteri personæ, quæ ad eum cœtum admittitur. Quamvis enim vis operum meritoria proprie dicta non transferatur; sed in proprio tantum solo fructificet gratiam, et gloriam, tamen fructus satisfactorius potest ad alium transferri: qui fructus, quia eidem operi, quod meritorium est, implantatur, nominari utemque potest meritum. Posse autem hæc satisfactorii fructus translationem esse validam, et utilem fert communis sententia Doctorum, non modo si satisfaciens non egerat eo (ut sane plerique sancti non egerat) sed etiam (quod non bene negat Navarr.) quamvis ipse satisfaciens eo egeret; quia carentia reatus, ad quam per suam satisfactionem sibi servatam posset perferre, non est bonum aliquod, quo homo in æternum fraudandus sit: Imo quantum ipsi videtur decedere communicando alteri pretium, quo posset a se amoliri illud debitum, tantum sibi proficit quoad meritum gratiæ, et gloriæ, quod est longe pretiosius. Atque ita eximitur labe prodigalitatis, et inconsuetæ charitatis, qua notandus videretur ex eo, quod in simili suo incommodo potius alteri, quam sibi prospiciat; non enim propterea omittit sibi prospicere, cum sic operando consulat commodis suis in alio genere, et quidem pretiosiore. Quid quod non se prorsus spoliat fructu illo tollendi reatum? nam volitio reflexa, qua vult operationem suam alteri prodesse, est meritoria alicujus remissionis poenæ; prout homo in alium transfundens suam satisfactionem, non prorsus spoliatur fructu abstentionis reatus. Et ex alia parte magnum specimen charitatis edit, præstans se pro alio fidei jussorem, quod est exemplum D. Thomæ: Quamvis enim unusquisque sit onus suum portaturus, si spectetur præcise debitum, quod contraxit delinquendo: tamen si aliena subventio suffragetur, æque liberabitur onere, quo se gravaret, ac si ipsemet satisfecisset.

Hoc notato, litteras hæc improbant Wiclefus, et Nicolaus Taborita apud Raynaudum

sect. v. p. 3. n. 1, eo quod occasionem questibus illicitis favoribus inordinatis, et audacie peccandi præbeant. Et præterea per eas videantur Indulgentiæ communicari, quod non est in potestate Præsulum Religiosorum.

*Resolutio.*

E contrario Ecclesia Catholica, quæ usum harum litterarum a tot sæculis videt, nec reprehendit, satis ostendit, se tacito assensu comprobare, quod a fidelibus universaliter usurpatum, ipsa quoque usurpare censetur. Contra id autem, quod Ecclesia universaliter usurpat, disputare, insolentissimæ insanie est, ut S. Augustinus tr. 27 et 32, in Jo. recte pronuntiavit. Accedit SS. Patrum suffragio, quæ, licet ipsas fraternitatis litteras non attingat: tamen fundamentum earum statuit, et rationem optimam, qua stabiliantur, subministrat. Sanctus ergo August. confirmat, ex unitate membrorum corporis mystici effici, ut quod unum alicubi membrum facit, alia itidem censeantur facere. Unde, quia nunc varii homines, in unitate fidei coherentes, loquuntur variis linguis, infert S. Augustinus, unumquemque fidelem loqui variis linguis: quia bona unius membri per unitatem, et cohesionem in eodem corpore fiunt bona alterius. Hoc si valet in quibusvis charismatibus, debet item in meritis valere, ac proinde merita unius coetus Deum excitare possunt ad gratificandum aliis, qui ad illud corpus fuerint asciti. Neque enim plus valere moraliter debet voluntas unius privati, et individui hominis, ut quem sibi in filium adoptet, quam voluntas unius corporis mystici, ut aliquem sibi adoptet, et adjungat in membrum.

Nec obstant argumenta in contrarium alata, quia abusus potius impugnant, quam usum; propter abusum autem non esse tollendum usum, commune fert proverbium, alioqui etiam sacramenta, indulgentiæ, aliæque Ecclesiæ piæ exercitationes tollendæ forent. Multo minus obstat, quod de indulgentiis objectum est, nam ea concessio satisfactionum longe aliud est, quam indulgentia, ut recte notarunt Navarrus, Vall. Villalobos. Nimirum indulgentia depromitur ex thesauro infinito, et ex asservatis in ea satisfactionibus præcicis. At præsidet cætuum; et inferiores eorum non depromunt satisfactiones, quas communicant ex ullo thesauro: neque dant satisfactiones præteritas, sed

duntaxat futuras. Præterquam quod expromptio satisfactionum ex thesauro Ecclesiæ certa ex fide est, de nullo autem particulari, aut religioso, aut toto cætu, certum ex fide est, esse in eo satisfactiones præsertim superfluas.

QUESTIO XLIII.

*An scapularia, et sodalitates certam salutem, et perbreve in purgatorio moram spondere possint?*

Ita persuadere sibi videntur multi, maxime qui sodalitate scapularis, ut vocant, sunt adscripti, eo quod B. Virgo id revelasse credatur.

*Resolutio.*

Negat Raynaudus s. v. pun. 4. n. 37, asseritque esse contra SS. PP. et Doctorum opinionem, qui idcirco inculcant frequentissime, Deum, ut cum timore, ac tremore salutem nostram operaremur, utque non minus humilitati, quam accedendæ industriæ nostræ serviret, incerta, et occulta esse voluisse nostra ad beatitudinem itinera, nisi si quandoque ex speciali privilegio (quod hic non profector) aliter in bona voluntate sua circa aliquem statuat. Quæ vero de B. Virg. revelatione sunt dicta, non plus probant, quam ex verisimilium, nec improbabiliu signorum concursu spem salutis, ac fiduciam non exiguam, concipi, citra certitudinem, et infallibilitatem, posse a piis sodalibus. Quare ipse Raynaudus suadet ejusmodi sodalibus, ut rationes alias profitendi ineanat, et ædificationi ex solidatio promovendæ, quam fecerint, qui propositas atque discussas pietatis anomalias induxerunt. Habent imprimis cætus sui ineundi, ac frequentandi scopum unicum, divinam gloriam. Pius deinde institutis, præsertim quæ Ecclesiæ, ac Præsulum auctoritate rata fuerint, naviter, et constanter insistant, memores ejus, quod Philo in Flavum de sacris ritibus constanter retinendis, etiamsi minimi videantur, admonuit; quia sicut in ædificiis, exemplo uno cæmentum, reliqua licet firma videantur, laxata fiunt paulatim in vacuum. Præluere cæteris sodalibus bono exemplo studiose satagant, caveant sedulo perniciosum illum pietatis arietem, quo perique tepidi, vel etiam frigidi piæ aliquas exercitationes in horum coetuum initiis frequentantes, joéis,

et insanis excipiunt, brevique efficiunt, ut exolescant, abeantque in desuetudinem.

S. LAUR. JUSTIN., in ligno vite, tr. de timore, c. IV.

Vita anteacta peccata per penitentiam, et satisfactionem dignam expiare: juxta consilium S. Augustini dicentis: Ascendat homo

TIMOR DEI.

DEFINITIO. — Offendere timore (c. IV.) Ad quod dicens: Veni Domini doce Tobias clarior dixit: Omnium habeto Deum consentias, et Dei nostri. Timor Divisio. — Timor Dei formidationem, et

de quo S. David locutus est, dum oravit: Confige timore tuo carnes meas: a judicis enim tuis timui: (Psal. cxviii, 420.) Mercenarius est, quo quis spe præmii, et mercedis a Deo promissæ ab offensa Dei abstinet, de quo idem S. Propheta confessus est se ab illo ad mandata Dei servanda impulsus, esse: Inclinavi cor meum ad faciendas justificationes tuas in æternum, propter retributionem. (Psal. cxviii, 412.) Filialis est, quem, ut Cassianus explicat: Non penarum terror, non cupido præmiorum, sed amoris generat magnitudo, quo vel filius indulgentissimum patrem, vel frater fratrem; vel amicum amicum, vel conjugem conjux sollicito reveretur affectu. COLL. XI, 13.

ACTUS. — Offense divinæ gravitatem bene cognoscere: quem ad finem Passio Christi cogitata specialiter conducet; nam, ut sapienter S. Laurentius Justinian. advertit: Ex qualitate remedii facile cognoscitur vehementia languoris. Consui namque Christus voluit, ut nos lavaret: velari voluit, ut velamen culpæ, et ignorantie a cordibus nostris auferret: in capite percussus, ut caput nostrum, scilicet Adamam, sanitati restitueret: colaphis cædi, et verbis derideri, ut nos labiis, et operibus ipsum laudaremus: demum occidi jubetur, ut vulneribus nostris pretioso Sanguinis ipsius balsamo mederetur: Fusus est cruor Medici, et factus est medicamentum phrenetici. Agnoscamus igitur, quam gravia sint nostra vulnera, pro quibus necesse fuit Dominum Jesum vulnerari.

Creo que se recepto de dicto...  
J. Rafael Vega  
PRESBITERO  
San Domingo Valverde

his, qui occidunt corpus, et post hæc non habent amplius, quid faciant. Ostendam autem vobis, quem timeatis: time te eum, qui postquam occiderit, habet potestatem mittere in gehennam; ita dico vobis, hunc time te. Luc. xii, 4.

EX S. SCRIPTURA.

QUALITAS. — Dominum Deum tuum timebis, et illi soli servies. Deut. vi, 13.

Unus est Altissimus. Creator omnium, Omnipotens et metuendus nimis. Eccl. i, 8. Si Dominus ego sum, ubi est timor meus? MALAC. i, 6.

Time te Dominum, et servite ei corde perfecto, atque verissimo. Jos. xxiv, 14. Ostendam vobis, quem timeatis: time te eum, qui postquam occiderit, habet potestatem mittere in gehennam. Luc. xii, 5.

Qui time te Deum, nihil negligit. Eccl. vii, 19.

Audi, popule stulte, qui non habes cor; qui habentes oculos non videtis; aures, et non auditis. Me ergo non timebitis: ait Dominus, et a facie mea non dolebitis? JER. ii, 21.

Quis non timebit te, o Rex Gentium? tuum est enim decus: inter cunctos sapientes Gentium, et in universis regnis eorum nullus est similis tui. JER. x, 7.

Homo sapiens in omnibus metu it: et in diebus delictorum attendet ab inertia. Eccl. xviii, 27.

Et vidi alterum Angelum volantem per